

Balanco Orçamentário

| RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA | RECEITAS REALIZADAS | SALDO |
|--|------------------|---------------------|---------------------|---------------|
| RECEITA CORRENTE | 10.828.716,97 | 10.828.716,97 | 1.374.858,07 | -9.453.858,90 |
| RECEITA TRIBUTÁRIA | 4.975.926,52 | 4.975.926,52 | 556.041,76 | -4.419.884,76 |
| TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLICIA | 4.975.926,52 | 4.975.926,52 | 556.041,76 | -4.419.884,76 |
| ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA | 4.975.926,52 | 4.975.926,52 | 556.041,76 | -4.419.884,76 |
| RECEITAS DE CONTRIBUICOES | 4.336.734,00 | 4.336.734,00 | 465.988,67 | -3.870.745,33 |
| ANUIDADES PESSOAS FÍSICAS | 1.991.353,65 | 1.991.353,65 | 209.798,25 | -1.781.555,40 |
| PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO | 1.820.993,25 | 1.820.993,25 | 187.540,84 | -1.633.452,41 |
| PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO ANTERIOR | 170.360,40 | 170.360,40 | 22.257,41 | -148.102,99 |
| ANUIDADES DE PESSOAS JURÍDICAS | 2.345.380,35 | 2.345.380,35 | 256.190,42 | -2.089.189,93 |
| PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO | 2.102.125,65 | 2.102.125,65 | 227.989,05 | -1.874.136,60 |
| PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO ANTERIOR | 243.254,70 | 243.254,70 | 28.201,37 | -215.053,33 |
| RECEITA PATRIMONIAL | 5.000,00 | 5.000,00 | 0,00 | -5.000,00 |
| RECEITAS IMOBILIÁRIAS | 5.000,00 | 5.000,00 | 0,00 | -5.000,00 |
| RECEITA DE SERVICOS | 350.713,40 | 350.713,40 | 26.814,65 | -323.898,75 |
| EMOLUMENTOS COM INSCRIÇÕES | 177.515,70 | 177.515,70 | 15.229,84 | -162.285,86 |
| EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CARTEIRAS | 56.746,00 | 56.746,00 | 5.568,00 | -51.178,00 |
| EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CERTIDÕES | 94.361,90 | 94.361,90 | 2.974,40 | -91.387,50 |
| EMOLUMENTOS COM VISTOS DE REGISTROS | 17.550,80 | 17.550,80 | 1.913,69 | -15.637,11 |
| RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS | 4.539,00 | 4.539,00 | 1.128,72 | -3.410,28 |
| FINANCEIRAS | 642.150,60 | 642.150,60 | 181.870,56 | -460.280,04 |

| RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS | | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA | RECEITAS REALIZADAS | SALDO | | |
|--|--|----------------------|----------------------|---------------------|-----------------------|----------------|---------------|
| JUROS DE MORA SOBRE ANUIDADES | | 15.498,90 | 15.498,90 | 1.800,69 | -13.698,21 | | |
| JUROS DE MORA SOBRE MULTAS DE INFRAÇÕES | | 88.806,30 | 88.806,30 | 3.286,18 | -85.520,12 | | |
| ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA | | 537.845,40 | 537.845,40 | 176.783,69 | -361.061,71 | | |
| ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA SOBRE ANUIDADES | | 31.289,35 | 31.289,35 | 1.358,74 | -29.930,61 | | |
| ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA SOBRE MULTAS DE INFRAÇÕES | | 37.179,00 | 37.179,00 | 1.881,60 | -35.297,40 | | |
| MULTAS SOBRE ANUIDADES | | 309.377,05 | 309.377,05 | 60.447,50 | -248.929,55 | | |
| REMUNERAÇÃO DE DEP. BANC. E APLICAÇÕES FINANCEIRAS | | 160.000,00 | 160.000,00 | 113.095,85 | -46.904,15 | | |
| TRANSFERENCIAS CORRENTES | | 124.435,00 | 124.435,00 | 129.908,42 | 5.473,42 | | |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES | | 393.757,45 | 393.757,45 | 14.234,01 | -379.523,44 | | |
| DÍVIDA ATIVA | | 27.927,60 | 27.927,60 | 213,36 | -27.714,24 | | |
| MULTAS DE INFRAÇÕES | | 316.829,85 | 316.829,85 | 13.768,39 | -303.061,46 | | |
| INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES | | 46.500,00 | 46.500,00 | 182,26 | -46.317,74 | | |
| RECEITAS NÃO IDENTIFICADAS | | 2.500,00 | 2.500,00 | 70,00 | -2.430,00 | | |
| RECEITA DE CAPITAL | | 1.976.480,00 | 7.217.892,00 | 0,00 | -7.217.892,00 | | |
| TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL | | 1.976.480,00 | 1.976.480,00 | 0,00 | -1.976.480,00 | | |
| TRANSFERÊNCIAS | | 1.976.480,00 | 1.976.480,00 | 0,00 | -1.976.480,00 | | |
| SALDO DE EXERCÍCIOS | | 0,00 | 5.241.412,00 | 0,00 | -5.241.412,00 | | |
| RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | |
| SUB-TOTAL DAS RECEITAS | | 12.805.196,97 | 18.046.608,97 | 1.374.858,07 | -16.671.750,90 | | |
| DÉFICIT | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | |
| TOTAL | | 12.805.196,97 | 18.046.608,97 | 1.374.858,07 | -16.671.750,90 | | |
| DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS | | DOTAÇÃO INICIAL | DOTAÇÃO ATUALIZADA | DESPESAS EMPENHADAS | DESPESAS LIQUIDADAS | DESPESAS PAGAS | SALDO DOTAÇÃO |
| CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA CORRENTE | | 10.708.717,73 | 10.708.717,73 | 203.504,50 | 944.802,47 | 952.140,09 | 10.505.213,23 |
| PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS | | 6.418.972,73 | 6.418.972,73 | 0,00 | 514.821,44 | 509.150,32 | 6.418.972,73 |
| REMUNERAÇÃO PESSOAL | | 4.951.982,73 | 4.951.982,73 | 0,00 | 396.381,30 | 396.381,30 | 4.951.982,73 |

| DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS | DOTAÇÃO INICIAL | DOTAÇÃO ATUALIZADA | DESPESAS EMPENHADAS | DESPESAS LIQUIDADAS | DESPESAS PAGAS | SALDO DOTAÇÃO |
|--|----------------------|----------------------|---------------------|---------------------|-------------------|----------------------|
| ENCARGOS PATRONAIS | 1.466.990,00 | 1.466.990,00 | 0,00 | 118.440,14 | 112.769,02 | 1.466.990,00 |
| OUTRAS DESPESAS CORRENTES | 3.789.895,00 | 3.789.895,00 | 197.460,09 | 402.523,09 | 415.531,83 | 3.592.434,91 |
| BENEFÍCIOS A PESSOAL | 867.480,00 | 867.480,00 | 0,00 | 68.305,03 | 118.555,03 | 867.480,00 |
| USO DE BENS E SERVIÇOS | 321.700,00 | 393.200,00 | 53.150,29 | 33.463,00 | 33.463,00 | 340.049,71 |
| DIÁRIAS | 520.600,00 | 520.600,00 | 84.121,41 | 84.121,41 | 84.121,41 | 436.478,59 |
| PASSAGENS | 58.000,00 | 83.600,00 | 13.098,39 | 18.333,45 | 18.333,45 | 70.501,61 |
| DESPESA COM LOCOMOÇÃO | 1.300,00 | 1.300,00 | 0,00 | 95,40 | 95,40 | 1.300,00 |
| SERVICOS TERCEIROS - PESSOAS JURÍDICAS | 2.020.815,00 | 1.923.715,00 | 47.090,00 | 198.204,80 | 160.963,54 | 1.876.625,00 |
| TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS | 19.000,00 | 19.000,00 | 4.000,00 | 4.000,00 | 4.000,00 | 15.000,00 |
| TRIBUTOS | 19.000,00 | 19.000,00 | 4.000,00 | 4.000,00 | 4.000,00 | 15.000,00 |
| DEMAIS DESPESAS CORRENTES | 99.850,00 | 99.850,00 | 2.044,41 | 2.044,31 | 2.044,31 | 97.805,59 |
| SERVIÇOS BANCÁRIOS | 211.000,00 | 211.000,00 | 0,00 | 21.413,63 | 21.413,63 | 211.000,00 |
| TRANSFERÊNCIAS CORRENTES | 170.000,00 | 170.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 170.000,00 |
| SUBVENÇÕES SOCIAIS | 170.000,00 | 170.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 170.000,00 |
| CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA DE CAPITAL | 2.096.479,24 | 7.337.891,24 | 33.294,81 | 85.165,19 | 33.294,81 | 7.304.596,43 |
| INVESTIMENTOS | 2.096.479,24 | 7.337.891,24 | 33.294,81 | 85.165,19 | 33.294,81 | 7.304.596,43 |
| OBRAS, INSTALAÇÕES E REFORMAS | 1.976.479,24 | 5.412.632,34 | 21.295,41 | 21.295,41 | 21.295,41 | 5.391.336,93 |
| EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES | 120.000,00 | 1.925.258,90 | 11.999,40 | 63.869,78 | 11.999,40 | 1.913.259,50 |
| SUB-TOTAL DAS DESPESAS | 12.805.196,97 | 18.046.608,97 | 236.799,31 | 1.029.967,66 | 985.434,90 | 17.809.809,66 |
| SUPERÁVIT | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 344.890,41 | 0,00 | 0,00 |

| DESpesas ORÇAMENTÁRIAS | DOTAÇÃO INICIAL | DOTAÇÃO ATUALIZADA | DESpesas EMPENHADAS | DESpesas LIQUIDADAS | DESpesas PAGAS | SALDO DOTAÇÃO |
|------------------------|----------------------|----------------------|---------------------|---------------------|-------------------|----------------------|
| TOTAL | 12.805.196,97 | 18.046.608,97 | 236.799,31 | 1.374.858,07 | 985.434,90 | 17.809.809,66 |

Teresina-PI, 31 de maio de 2022

Erivaldo Batista de Oliveira
Contador
PI-004466/O-5
432.800.643-68

Raimundo Ulisses de Oliveira Filho
Presidente
1903689422
156.401.323-53

| DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS | | | | | | |
|--|--------------------------|---|-------------------|-------------------|------------------|-------------------|
| RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS | INSCRITOS | | LIQUIDADOS | PAGOS | CANCELADOS | SALDO |
| | EM EXERCÍCIOS ANTERIORES | EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR | | | | |
| CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA CORRENTE | 0,00 | 267.860,55 | 250.380,55 | 250.380,55 | 16.212,60 | 1.267,40 |
| OUTRAS DESPESAS CORRENTES | 0,00 | 260.218,65 | 242.738,65 | 242.738,65 | 16.212,60 | 1.267,40 |
| TRANSFERÊNCIAS CORRENTES | 0,00 | 7.641,90 | 7.641,90 | 7.641,90 | 0,00 | 0,00 |
| CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA DE CAPITAL | 0,00 | 299.452,19 | 15.800,00 | 15.800,00 | 0,00 | 283.652,19 |
| INVESTIMENTOS | 0,00 | 299.452,19 | 15.800,00 | 15.800,00 | 0,00 | 283.652,19 |
| TOTAL: | 0,00 | 567.312,74 | 266.180,55 | 266.180,55 | 16.212,60 | 284.919,59 |

| DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS | | | | | |
|---|--------------------------|---|-------------------|-------------|-------------|
| RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS | INSCRITOS | | PAGOS | CANCELADOS | SALDO |
| | EM EXERCÍCIOS ANTERIORES | EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR | | | |
| CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA CORRENTE | 0,00 | 159.531,05 | 159.531,05 | 0,00 | 0,00 |
| PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS | 0,00 | 78.233,80 | 78.233,80 | 0,00 | 0,00 |
| OUTRAS DESPESAS CORRENTES | 0,00 | 81.297,25 | 81.297,25 | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL: | 0,00 | 159.531,05 | 159.531,05 | 0,00 | 0,00 |